Постановление главы администрации Краснодарского края от 1 августа 2007 г. N 701 "Об обязательной…

  1/5

Постановление главы администрации Краснодарского края от 1 августа 2007 г. N 701 "Об

обязательной подготовке к военной службе и военно-патриотическом воспитании допризывной

молодежи Краснодарского края" (с изменениями и дополнениями)

С изменениями и дополнениями от:

 27 сентября 2012 г., 22 ноября 2017 г., 4 февраля 2020 г.

Во исполнение федеральных законов от 31 мая 1996 года N 61-ФЗ "Об обороне", от 28 марта

1998 года N 53-ФЗ "О воинской обязанности и военной службе", постановлений Правительства

Российской Федерации от 31 декабря 1999 года N 1441 "Об утверждении Положения о подготовке

граждан Российской Федерации к военной службе", от 1 декабря 2004 года N 704 "О порядке

компенсации расходов, понесенных организациями и гражданами Российской Федерации в связи с

реализацией Федерального закона "О воинской обязанности и военной службе" и в целях

совершенствования работы по обязательной подготовке граждан Российской Федерации,

проживающих в Краснодарском крае, к военной службе и их военно-патриотическому воспитанию

постановляю:

1. Руководителям исполнительных органов государственной власти Краснодарского края и

рекомендовать главам муниципальных образований Краснодарского края в пределах

предоставленных полномочий:

Информация об изменениях:

 Подпункт 1 изменен с 24 ноября 2017 г. - Постановление главы администрации (губернатора)

Краснодарского края от 22 ноября 2017 г. N 915

 См. предыдущую редакцию

1) организовать и обеспечить проведение обязательной подготовки к военной службе

граждан в городах (округах) и районах края, для чего:

во взаимодействии с военным комиссариатом Краснодарского края обеспечить

функционирование соответствующего объединенного учебного пункта по подготовке к военной

службе граждан, достигших 16-летнего возраста, не обучающихся в образовательных организациях

и не прошедших подготовку по основам военной службы;

во взаимодействии со структурными подразделениями Регионального отделения

Общероссийской общественно-государственной организации "Добровольное общество содействия

армии, авиации и флоту России" Краснодарского края (Регионального отделения ДОСААФ России

Краснодарского края) продолжить работу по созданию и совершенствованию учебных центров

стрелковой подготовки для подготовки к военной службе обучающихся общеобразовательных

организаций, профессиональных образовательных организаций;

организовывать и проводить мероприятия военно-патриотического воспитания совместно с

военными комиссариатами (муниципальными) военного комиссариата Краснодарского края,

военно-учебными заведениями, воинскими частями различных силовых структур Российской

Федерации, дислоцированными на территории Краснодарского края, казачьими обществами,

ветеранскими и другими общественными организациями;

всесторонне содействовать созданию и развитию системы кадетских классов

общеобразовательных организаций, инициировать процесс присвоения учебным заведениям имен

выдающихся военачальников, отличившихся военнослужащих русской, советской и российской

армии, а также создания в них школьных музеев и военно-патриотических клубов;

в конце учебного года в общеобразовательных организациях, профессиональных

образовательных организациях проводить учебные сборы с обучающимися на базе стационарных

лагерей с посещением воинских частей, выполнением учебных стрельб из стрелкового оружия и

обеспечивать финансирование указанных мероприятий;

http://mobileonline.garant.ru/document/redirect/36900309/0
http://mobileonline.garant.ru/document/redirect/36900309/0
http://mobileonline.garant.ru/document/redirect/36900309/0
http://mobileonline.garant.ru/document/redirect/135907/0
http://mobileonline.garant.ru/document/redirect/178405/0
http://mobileonline.garant.ru/document/redirect/178405/0
http://mobileonline.garant.ru/document/redirect/181486/0
http://mobileonline.garant.ru/document/redirect/187613/0
http://mobileonline.garant.ru/document/redirect/43676338/101
http://mobileonline.garant.ru/document/redirect/23939971/101

Постановление главы администрации Краснодарского края от 1 августа 2007 г. N 701 "Об обязательной…

  2/5

развивать формы и методы военно-патриотического воспитания подрастающего поколения

на основе новых информационных технологий;

во взаимодействии с военными комиссариатами (муниципальными) военного комиссариата

Краснодарского края и органами здравоохранения организовывать и проводить мероприятия по

своевременному, качественному и всестороннему обследованию, лечению, диспансерному

наблюдению и санитарно-гигиеническому просвещению граждан, подлежащих призыву на

военную службу, обобщение и анализ результатов лечебно-оздоровительных мероприятий,

ежегодно (до 1 сентября) разрабатывать и утверждать планы лечебно-оздоровительных

мероприятий с допризывной молодежью;

Информация об изменениях:

 Подпункт 2 изменен с 24 ноября 2017 г. - Постановление главы администрации (губернатора)

Краснодарского края от 22 ноября 2017 г. N 915

 См. предыдущую редакцию

2) ежегодно организовывать и проводить:

учебно-методические сборы для руководящего состава и преподавателей-организаторов

ОБЖ общеобразовательных учреждений, профессиональных образовательных организаций, а

также учебных пунктов;

семинары-совещания по вопросам подготовки к военной службе и военно-патриотическому

воспитанию граждан;

смотры-конкурсы учебно-материальной базы образовательных организаций по подготовке

граждан к военной службе;

Утратил силу с 8 февраля 2020 г. - Постановление главы администрации (губернатора)

Краснодарского края от 4 февраля 2020 г. N 56

Информация об изменениях:

 См. предыдущую редакцию

краевую спартакиаду допризывной молодежи, посвященную Дню Победы в Великой

Отечественной войне;

краевой смотр допризывной молодежи по легкоатлетическому кроссу, посвященный Дню

призывника;

краевой фестиваль по гиревому спорту имени Е.П. Душина;

краевые соревнования по стрельбе из пневматической винтовки;

смотры-конкурсы физической подготовленности молодежи;

встречи ветеранов военной службы, военнослужащих, отслуживших в рядах Вооруженных

Сил, с допризывной молодежью в Дни воинской славы России, памятные дни Вооруженных сил

Российской Федерации, памятные и знаменательные дни Краснодарского края.

Информация об изменениях:

 Пункт 2 изменен с 8 февраля 2020 г. - Постановление главы администрации (губернатора)

Краснодарского края от 4 февраля 2020 г. N 56

 См. предыдущую редакцию

2. Департаменту по делам казачества, военным вопросам и работе с допризывной

молодежью Краснодарского края (Конофьев Д.С.):

1) во взаимодействии с Кубанским войсковым казачьим обществом продолжить работу по

созданию центров по подготовке казачьей молодежи к военной службе и ежегодному проведению с

ней летних лагерных сборов;

2) совместно с министерством образования, науки и молодежной политики Краснодарского

края (Воробьева Е.В), департаментом внутренней политики администрации Краснодарского края

(Чагаев И.О.), министерством культуры Краснодарского края (Лапина В.Ю.), министерством

физической культуры и спорта Краснодарского края (Марков А.С.), во взаимодействии с военным

комиссариатом Краснодарского края (Кузнецов А.Н.), Региональным отделением Общероссийской

http://mobileonline.garant.ru/document/redirect/43676338/104
http://mobileonline.garant.ru/document/redirect/23939971/102
http://mobileonline.garant.ru/document/redirect/73523212/71
http://mobileonline.garant.ru/document/redirect/36924542/1025
http://mobileonline.garant.ru/document/redirect/1518352/1
http://mobileonline.garant.ru/document/redirect/23941145/0
http://mobileonline.garant.ru/document/redirect/73523212/2001
http://mobileonline.garant.ru/document/redirect/36924542/2

Постановление главы администрации Краснодарского края от 1 августа 2007 г. N 701 "Об обязательной…

  3/5

общественно-государственной организации "Добровольное общество содействия армии, авиации и

флоту России" Краснодарского края (Региональным отделением ДОСААФ России Краснодарского

края) (Горбачев Н.В.), общественными объединениями патриотической направленности,

осуществляющими деятельность на территории Краснодарского края, осуществлять

организационную работу по подготовке и проведению ежегодного краевого конкурса

оборонно-массовой и военно-патриотической работы памяти маршала Жукова Г.К;

3) совместно с министерством образования, науки и молодежной политики Краснодарского

края, министерством здравоохранения Краснодарского края (Филиппов), министерством

физической культуры и спорта Краснодарского края ежегодно оказывать содействие военному

комиссариату Краснодарского края в организации и проведении ежегодного конкурса на лучшую

подготовку граждан Российской Федерации к военной службе, организацию и проведение призыва

на военную службу среди муниципальных образований Краснодарского края;

4) утратил силу с 8 февраля 2020 г. - Постановление главы администрации (губернатора)

Краснодарского края от 4 февраля 2020 г. N 56

Информация об изменениях:

 См. предыдущую редакцию

5) регулярно осуществлять анализ работы по подготовке граждан к военной службе в

муниципальных образованиях края.

Информация об изменениях:

 Пункт 3 изменен с 24 ноября 2017 г. - Постановление главы администрации (губернатора)

Краснодарского края от 22 ноября 2017 г. N 915

 См. предыдущую редакцию

3. Министерству образования, науки и молодежной политики Краснодарского края:

1) организовывать выполнение общеобразовательными организациями, профессиональными

образовательными организациями программ подготовки к военной службе;

2) продолжить работу по повышению качества военно-патриотического воспитания в

общеобразовательных организациях и превращению их в центры военно-патриотического

воспитания молодежи Краснодарского края;

3) привлекать к работе по военно-патриотическому воспитанию обучающихся в

образовательных организациях военнослужащих воинских частей, представителей казачьих

обществ, ветеранских организаций, шире использовать средства массовой информации в

пропаганде истории и традиций Российской Армии;

4) проводить спартакиады по военно-прикладным и техническим видам спорта и

смотры-конкурсы образовательных организаций по физической подготовке обучающихся

допризывного возраста;

5) распространять опыт работы образовательных организаций, добившихся лучших

результатов в военно-патриотическом воспитании и подготовке обучающихся к военной службе.

4. Рекомендовать:

Информация об изменениях:

 Подпункт 1 изменен с 24 ноября 2017 г. - Постановление главы администрации (губернатора)

Краснодарского края от 22 ноября 2017 г. N 915

 См. предыдущую редакцию

1) военному комиссариату Краснодарского края: оказывать содействие и практическую

помощь общеобразовательным организациям, профессиональным образовательным организациям,

общественным организациям в проведении обязательной подготовки граждан к военной службе;

организовывать и вести учет граждан, достигших 16-летнего возраста, не обучающихся в

образовательных организациях и не работающих в организациях, для подготовки их по основам

военной службы на объединенных учебных пунктах городов (округов) и районов края;

оказывать помощь органам управления образованием городов (округов), районов края в

http://mobileonline.garant.ru/document/redirect/73523212/2002
http://mobileonline.garant.ru/document/redirect/36924542/204
http://mobileonline.garant.ru/document/redirect/43676338/102
http://mobileonline.garant.ru/document/redirect/23939971/3
http://mobileonline.garant.ru/document/redirect/43676338/101
http://mobileonline.garant.ru/document/redirect/23939971/401

Постановление главы администрации Краснодарского края от 1 августа 2007 г. N 701 "Об обязательной…

  4/5

подборе преподавателей-организаторов ОБЖ из числа офицеров, пребывающих в запасе и

имеющих высшее или среднее военное образование;

осуществлять контроль за выполнением учреждениями начального и среднего

профессионального образования установленных заданий по подготовке граждан к военной службе

по военно-учетным специальностям;

продолжить практику направления призывников для прохождения военной службы в

подшефные воинские части и на корабли, закрепленные за городами (округами), районами края;

оказывать помощь органам здравоохранения в организации и проведении

лечебно-оздоровительных мероприятий с гражданами, подлежащими призыву на военную службу;

осуществлять компенсацию расходов организациям и гражданам, связанных с подготовкой

молодежи по основам военной службы в учебных пунктах муниципальных образований края;

обеспечить участие военных комиссариатов (муниципальных) военного комиссариата

Краснодарского края в:

организации и проведении занятий по основам военной службы в общеобразовательных

организациях, профессиональных образовательных организациях и объединенных учебных

пунктах;

оказании помощи образовательным организациям и объединенным учебным пунктам

городов (округов), районов края в совершенствовании учебно-материальной базы по подготовке

граждан к военной службе и обеспечении их необходимой учебно-методической литературой и

пособиями;

подготовке и проведении учебных сборов с обучающимися общеобразовательных

организаций на базе воинских частей и стационарных лагерей, стрельб из стрелкового оружия;

организации и проведении соревнований по военно-прикладным видам спорта, спартакиад

допризывной молодежи, смотров-конкурсов физической подготовленности обучающихся;

проведении работы по военно-профессиональной ориентации обучающихся в

общеобразовательных организациях, профессиональных образовательных организациях, их отборе

для поступления в военные образовательные учреждения профессионального образования,

общеобразовательные организации с дополнительными образовательными программами,

имеющими целью подготовку несовершеннолетних граждан к военной службе;

совместно с министерством образования, науки и молодежной политики Краснодарского

края проводить работу по созданию юнармейских отрядов в каждом муниципальном образовании

края.

Информация об изменениях:

 Подпункт 2 изменен с 24 ноября 2017 г. - Постановление главы администрации (губернатора)

Краснодарского края от 22 ноября 2017 г. N 915

 См. предыдущую редакцию

2) Региональному отделению Общероссийской общественно-государственной организации

"Добровольное общество содействия армии, авиации и флоту России" Краснодарского края

(Региональному отделению ДОСААФ России Краснодарского края):

обеспечивать выполнение установленных заданий по подготовке к военной службе граждан

по военно-учетным специальностям;

содействовать органам местного самоуправления муниципальных образований края в

создании объединенных учебных пунктов по подготовке граждан, подлежащих призыву на

военную службу и не прошедших подготовку по основам военной службы, и учебных центров

стрелковой подготовки;

использовать имеющуюся учебно-материальную базу (классы, тиры, спортивное

малокалиберное оружие и др.) городских (окружных), районных оборонных

спортивно-технических организаций для подготовки к военной службе обучающихся

образовательных организаций среднего (полного) общего образования, начального

http://mobileonline.garant.ru/document/redirect/43676338/105
http://mobileonline.garant.ru/document/redirect/23939971/402

Постановление главы администрации Краснодарского края от 1 августа 2007 г. N 701 "Об обязательной…

  5/5

профессионального и среднего профессионального образования и граждан, достигших 16-летнего

возраста, не обучающихся в образовательных организациях и не работающих в организациях;

оказывать практическую помощь муниципальным органам управления образованием в

военно-патриотическом воспитании допризывной молодежи, развитии военно-прикладных видов

спорта в образовательных организациях городов (округов), районов края.

Информация об изменениях:

 Пункт 5 изменен с 24 ноября 2017 г. - Постановление главы администрации (губернатора)

Краснодарского края от 22 ноября 2017 г. N 915

 См. предыдущую редакцию

5. Министерству труда и социального развития Краснодарского края оказывать содействие в

подготовке граждан к военной службе путем направления юношей допризывного и призывного

возрастов, состоящих на учете в центрах занятости населения в качестве безработных, на

профессиональное обучение по сходным воинским специальностям в соответствующие

организации.

6. Департаменту по делам СМИ, печати, телерадиовещания и средств массовых

коммуникаций Краснодарского края (Касьянов) опубликовать настоящее постановление в

средствах массовой информации в изложении.

7. Постановление главы администрации края от 18 апреля 2001 года N 300 "О подготовке к

военной службе и военно-патриотическом воспитании молодежи края" признать утратившим силу.

Информация об изменениях:

 Пункт 8 изменен с 24 ноября 2017 г. - Постановление главы администрации (губернатора)

Краснодарского края от 22 ноября 2017 г. N 915

 См. предыдущую редакцию

8. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы

администрации (губернатора) Краснодарского края Н.А. Долуду.

9. Постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава администрации

Краснодарского края

А.Н. Ткачев

http://mobileonline.garant.ru/document/redirect/43676338/16
http://mobileonline.garant.ru/document/redirect/23939971/7
http://mobileonline.garant.ru/document/redirect/37000309/0
http://mobileonline.garant.ru/document/redirect/23942476/0
http://mobileonline.garant.ru/document/redirect/43676338/17
http://mobileonline.garant.ru/document/redirect/23939971/10